
říjen 2015  |  střelecká revue  |  69

H
istorie firmy Moritz & Ger‑
stenberger zapo‑
čala v roce 1927, 
kdy došlo k volné 
spolupráci Hein‑

richa Moritze a Albina Ger‑
stenbergera. Moritz byl na 
trhu už od roku 1916 pod 
obchodní značkou HeiMo. 
Právě v roce 1927 došlo k regis‑
traci značky EM‑GE a vše bylo 
právně stvrzeno 1. 10. 1928. Od 

Dunkerque – 
PeTR BLAHuš

poplašňáky
ING. JAROSLAV KReJčí

Většina kluků na vesnici 
vlastnila vzduchovku 
a také nezbytný poplašňák, 
tj. pistolku na náboje 
6 mm Start, povětšinou 
československé poválečné 
produkce. Nejrozšířenější 
byla šestiranová Slavia 070. 
Občas se objevily poplašňáky 
německé provenience, 
vyrobené před druhou 
světovou válkou u firmy  
EM ‑GE.

�� „Elektrický“ revolver EM ‑GE bez udání modelu 
měl otočný válec, ale neměl bicí ústrojí a byl 
upraven pro startování sportovních událostí 
a přesné spouštění časomíry. Touto zbraní byly 
startovány závody na Olympijských hrách v Berlíně 
v roce 1936. 

sběratelství

výrobu u firmy Gerstenber‑
ger & eberwein a výroba 

byla přenesena do města 
Gussenstadt. Tato firma 
snad zanikla kolem roku 
1997. 

Základní poplašňák byl 
eM ‑Ge model 2, vyráběný 

také jako model 2A. Obyčejný 
model 2 měl výstřel mimo 
osu hlavně. Modely ozna‑
čované písmenem A měly 
přední výšleh a šlo je po‑
užít i s plynovými náboj‑
kami na obranu. Další 
variantou dvojky byl 
niklovaný povrch bez 
nápisu. exportní 

legendární

EM ‑GE

roku 1930 započala výroba 
vzduchových zbraní. eM ‑Ge 
je obchodní značka používaná 
na malých zbraních vyráběných 
nejdříve firmou Moritz & Gers‑
tenberger ve městě Zella ‑Mehlis 
v letech 1922–1940. Firma byla během 
války vybombardována a zanikla. Ko‑
lem roku 1950 se podařilo obnovit 

�� EM ‑GE model 2. 
Zbraň s názvem firmy 
Moritz & Gerstenberger 
má na druhé straně 
logo „parník“.


